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国
民
健
康
保
険
（
以
下
国
保
）

は
、
病
気
や
け
が
の
と
き
に
安
心

し
て
医
療
を
受
け
ら
れ
る
よ
う

に
、
加
入
者
の
み
な
さ
ん
が
国
保

税
を
出
し
合
い
、
お
互
い
に
助
け

合
う
医
療
保
険
制
度
で
す
。

　

現
在
、
市
民
の
約
20
％
が
国
保

に
加
入
し
て
い
ま
す
。
主
な
財
源

は
加
入
者
の
み
な
さ
ん
か
ら
の
国

保
税
の
ほ
か
、
国
・
県
・
市
の
負

担
金
な
ど
で
す
。

　

近
年
、
1
人
当
た
り
の
医
療
費

が
年
々
増
加
し
て
お
り
、
厳
し
い

財
政
状
況
が
続
い
て
い
ま
す
。

　

市
は
国
の
財
政
支
援
や
国
民
健

康
保
険
財
政
調
整
基
金
な
ど
の
財

源
を
有
効
に
活
用
し
、
国
保
税
の

大
幅
な
引
き
上
げ
を
抑
制
し
て
い

ま
す
が
、
国
保
税
の
納
付
に
つ
い

て
、
今
後
も
み
な
さ
ん
の
ご
理
解

と
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

国
民
健
康
保
険
税
の
納
付
時
期
で
す

納
税
義
務
者
は
「
世
帯
主
」
で
す

　

被
保
険
者
が
個
別
に
納
め
る
の

で
は
な
く
、
世
帯
分
を
ま
と
め
て

世
帯
主
が
納
め
ま
す
。
世
帯
主
が

国
保
に
未
加
入
で
も
、
家
族
に
1

人
で
も
国
保
加
入
者
が
い
れ
ば
、

納
税
通
知
書
は
世
帯
主
に
送
ら
れ

ま
す
。

所
得
が
一
定
基
準
以
下
の
場
合
、          

国
保
税
が
減
額
さ
れ
ま
す

　

前
年
度
の
合
計
所
得
金
額
が
一

定
基
準
以
下
の
場
合
は
、
平
等
割

額
と
均
等
割
額
が
減
額
（
７
割
・

５
割
・
２
割
）
さ
れ
ま
す
。

※
所
得
申
告
を
さ
れ
て
い
な
い
場

合
は
、
減
額
さ
れ
ま
せ
ん
。

税
務
課 

☎
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係
）
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☎
８
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‐
６
６
９
０
（
国
保
年
金
係
）

市では、特定健康診査・特定保健指導の実施や人間ドック受診料の助成など、
病気を予防・早期発見し、重症化を抑える健康づくりを進めています。

H P

必
要
な
と
き
に　

必
要
な
ひ
と
が　

医
療
を
受
け
ら
れ
る
よ
う
に

◎◎  

教
え
て
！
国
保
税

教
え
て
！
国
保
税

項 　目 課税の基礎
税　　　　率

医療給付費分 後期高齢者
等支援金分 介護納付金分

所得割

所得に応じて計算
〔前年の総所得金額等－以下の基礎控除〕×税率

7.20％ 2.30％ 2.45％

前年の合計所得金額 基礎控除
2,400 万円以下 43 万円

2,400 万円超～ 2,450 万円以下 29 万円

2,450 万円超～ 2,500 万円以下 15 万円

2,500 万円超～ なし

均等割 加入者数に応じて計算
加入者数×税額 27,100 円 8,500 円 11,800 円

平等割 １世帯あたり 20,600 円 6,500 円 6,100 円

課　税　限　度　額 650,000 円 220,000 円 170,000 円

問

＊令和５年度の税率＊

　　48 万 1 千円　　48 万 1 千円
（令和３年度比 8.0％増）

令和４年度の１人当たりの医療費

50 億 8,120 万円50 億 8,120 万円

令和４年度に市の国保会計から
医療機関などに支払った医療費

● 国保財政の健全化のためにできること

①日頃から健康の維持・増進をこ
　ころがけ、年に一度は健診を受
　けましょう！

②上手に医療を受けましょう

③ジェネリック医薬品を有効に活用しましょう



11　　 2023.6 たんば

問 税務課市民税係 （氷上庁舎内）☎ 82‐2070
市民税・県民税（普通徴収）および国民健康保険税の１期の納期は６月 30 日（金）です

■対象者
次の①・②のいずれにも該当する人。
①雇用保険受給資格者証の「離職理由」が解雇・
雇い止めなどの理由に該当している
②失業時点で 65 歳未満である

＊会社の倒産・解雇などにより離職し、雇用保険の受給資格がある
　人が国保に加入した場合は国保税が軽減されます＊　要申請

■軽減額
失業した人の前年度所得のうち給与所得を 100
分の 30 とみなして計算します。
■軽減期間
離職日の翌日～翌年度末

＊便利な口座振替、コンビニ納付、クレジット納付をご利用ください＊

■すでに社会保険などに加入している人はいませんか？

口座振替
金融機関などの指定口座から納期ごとに自動振
替で納付できる方法です。口座振替を希望する
金融機関で手続きしてください。納付書に記載された金融機関、またはコンビ

ニエンスストアで納付できます。

納付書による現金納付

「丹波市税納付サイト」にアク
セスし、納付書に記載されてい
る納付番号・確認番号・クレジ
ットカード情報を入力してくだ
さい。

クレジットカードによる納付
65 歳以上 75 未満の世帯主で、次の①～⑤の
すべてに当てはまる場合は年金からの引き落
としの特別徴収になります。
①世帯主が国民健康保険加入者
②世帯の国民健康保険加入者全員が 65 歳以
上 75 歳未満
③特別徴収の対象となる年金額が年額 18 万
円以上
④介護保険料と国民健康保険税の合計額が年
金受給額の２分の１を超えない
⑤世帯主が 75 歳到達年度でない
※①～⑤の条件に当てはまる場合でも、申請
により口座振替に変更できる場合があります。

　納税通知書の「被保険者氏名」欄に社会保険な
どの加入者が含まれていませんか。
　社会保険などに加入したときは市役所へ届出
が必要です。届出がない場合、国民健康保険に
加入したままとなり、引き続き国民健康保険税
が請求されます。忘れずに届出をしてください。

被保険者氏名の欄に
社会保険加入者がい
ないか確認ください

年金からの天引き
丹波市税
納付サイト

スマートフォンを利用したアプリ決済
「LINE Pay」「PayPay」「auPay」「PayB」「楽天銀

行アプリ」「ゆうちょ Pay」「J-CoinPay」「ｄ払い」
が利用できます。

被保険者別課税月一覧
医療給付費分・後期高齢者支援金等分 介護納付金分

被保険者氏名 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10 月 11 月 12 月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月
丹波太郎
丹波花子

■届出に必要なもの / 丹波市の国民健康保険被保
険者証、職場の健康保険証、マイナンバーカード、
免許証等本人確認ができる書類
■届出窓口 / 市民課または各支所※郵送届出をご
希望の場合は、市民課まで問合せください。
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